

证券代码:600331 证券简称:宏达股份

四川宏达股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、重要提示

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度财务报表是否经审计

□是 V 否

(一) 主要财务数据

(二) 主要会计数据和财务指标

(三) 非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	837,180,049.28	12.09	
归属于上市公司股东的净利润	9,048,139.61	-72.23	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,218,315.72	-69.82	
经营活动产生的现金流量净额	-75,115,479.98	-300.74	
基本每股收益(元/股)	0.0045	-71.88	
稀释每股收益(元/股)	0.0045	-71.88	
加权平均净资产收益率(%)	2.16	减少6.75个百分点	
总资产	2,156,143,381.31	2,249,986,948.39	-8.25
归属于上市公司股东的所有者权益	423,655,848.66	413,146,196.50	2.54

(二) 非经常性损益项目和金额

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-49,530.39	
越权审批,或无正式批准文件,但偶发性的税收返还、减免	134,806.60	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
受托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	833,660.45	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	91,935.63	
少数股东权益影响额(税后)	221.22	
合计	826,823.89	

项目界定为非经常性损益项目的情况说明

□适用 V 不适用

2023年第一季度有色金属产销量情况

产品	2023年第一季度销售量	产量同比变动比例(%)	2023年第一季度销售量	销量同比变动比例(%)
锌锭(含锌合金)	14,496.35	50.12	14,856.22	45.58

(一) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 V 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
应收账款	-29.24	比上年同期减少主要是前期对部分经销商客户采用先货后款方式结算的货款回笼,本报告期回笼货款增加,以及前期应收账款计提坏账准备的增加。
应收账款账龄	-12.32	比上年同期减少主要是本报告期收到的银行承兑汇票到期兑付所致。
其他流动资产	99.09	比上年同期增加主要是本报告期应交增值税进项税额抵扣所致。
在建工程	-32.50	比上年同期减少主要是本报告期在建工程人员减少,以及部分在建工程转入固定资产所致。
合同负债	-48.47	比上年同期减少主要是本报告期部分采用先款后货方式结算的货款减少,同时上年末预收款项对应的订单在本期已完成发货所致。
其他流动负债	-27.95	比上年同期减少主要是本报告期已支付上年末计提的订单、质保金所致。
应付工薪酬	-75.32	比上年同期减少主要是本报告期已支付上年末计提的工资、奖金所致。
应交税费	-33.96	比上年同期减少主要是本报告期控股子公司四川绵竹川润化工有限公司已支付上年末计提的企业所得税所致。
营业收入-本报告期	12.09	比上年同期增加主要是本报告期产品销售增加,比上年同期增加。
营业外收入-本报告期	13.08	比上年同期增加主要是本报告期捐赠收入所致。
管理费用-本报告期	115.40	比上年同期增加主要是本报告期管理费用增加所致。
管理费用-本报告期	33.43	比上年同期增加主要是本报告期销售费用增加所致。
其他收益-本报告期	96.98	比上年同期增加主要是本报告期收到的政府补助较多所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-6.90	比上年同期减少主要是本报告期计提的存货跌价准备所致。
营业外收入-本报告期	254.49	比上年同期增加主要是本报告期公司无需支付的应付账款计入营业外收入所致。
所得税费用-本报告期	不适用	比上年同期增加主要是本报告期控股子公司四川绵竹川润化工有限公司应交所得税比上年同期增加所致。
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	-72.23	比上年同期减少主要是:1.本报告期市场行情变化影响,吨碱成本下降;2.控股子公司四川绵竹川润化工有限公司因前期计提存货跌价准备较多,本报告期计提存货跌价准备较少所致。
经营活动产生的现金流量净额-本报告期	-300.74	比上年同期减少主要是本报告期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
经营活动产生的现金流量净额-本报告期	不适用	主要是本报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额-本报告期	不适用	主要是本报告期偿还的银行贷款比上年同期减少所致。

(二) 股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	101,821	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
四川宏达实业有限公司	536,237,405	26.39	0
新华联控股有限公司	175,436,620	8.63	0
四川信托有限公司-四川信托-宏达信托资金专项集合资金信托计划	100,000,000	4.92	0
阿克夏	23,480,340	1.16	0
中信证券股份有限公司	13,924,126	0.69	0
艾派斯	13,638,300	0.67	0
普宇平	12,700,000	0.63	0
绵竹	8,617,000	0.42	0
四川万丰非钢大厦管理中心	8,209,021	0.40	0

(二) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	101,821	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
四川宏达实业有限公司	536,237,405	26.39	0
新华联控股有限公司	175,436,620	8.63	0
四川信托有限公司-四川信托-宏达信托资金专项集合资金信托计划	100,000,000	4.92	0
阿克夏	23,480,340	1.16	0
中信证券股份有限公司	13,924,126	0.69	0
艾派斯	13,638,300	0.67	0
普宇平	12,700,000	0.63	0
绵竹	8,617,000	0.42	0
四川万丰非钢大厦管理中心	8,209,021	0.40	0

三、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 V 不适用

(一) 关于公司2022年度财务报告被审计机构出具带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告的情况

四川(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2022年度财务报告进行了审计,并出具了带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见审计报告,董事会认为,审计意见客观、真实地反映了公司财务状况,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留。

(二) 关于公司2022年度财务报告被审计机构出具带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告的情况

四川(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2022年度财务报告进行了审计,并出具了带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见审计报告,董事会认为,审计意见客观、真实地反映了公司财务状况,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留。

(三) 其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 V 不适用

(一) 关于公司2022年度财务报告被审计机构出具带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告的情况

四川(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2022年度财务报告进行了审计,并出具了带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见审计报告,董事会认为,审计意见客观、真实地反映了公司财务状况,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留。

能力。

C. 天然气化工方面,进一步发挥天然气化工的规模化生产经济效益,在安全和长期稳定生产有保障的前提下,最大限度发挥现有装置的生产能力,努力降低生产负荷,降低碳排放,系列产品综合生产成本,提升经济效益。

D. 加强内部管理,提升经营管理效率,增强持续经营能力,坚持以成本控制与效益提升为中心,以精细化管理为切入点,进一步细化企业精细化管理,强化供应链管理,增加自行设计,加强工艺和设备管理,推进目标管理,强化生产过程管控和要素保障,降本增效,实现生产经营目标。

E. 加强对外技术引进和合作,为产品结构优化,可持续发展提供技术支持。

F. 进一步夯实运营和治理水平,完善公司内部风险控制体系建设,提高风险防范能力,为公司长远发展提供有力保障。

董事会和独立董事对董事会的专项说明发表了相关意见

四川(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)对公司2022年度财务报告发表了标准无保留审计意见的专项说明,董事会关于审计报告的意见,公司董事会认为,审计意见客观、真实地反映了公司财务状况,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留,不影响公司持续经营能力,且该意见不构成对财务报告责任的保留。

2023年3月31日

编制单位:四川宏达股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:	670,360,513.73	529,139,318.96
货币资金	1,232,809.28	1,232,809.28
应收账款	1,232,809.28	1,232,809.28
预付款项	1,232,809.28	1,232,809.28
其他应收款	1,232,809.28	1,232,809.28
存货	1,232,809.28	1,232,809.28
流动资产合计	1,232,809.28	1,232,809.28
非流动资产:	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
长期股权投资	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
固定资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
无形资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
非流动资产合计	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
资产总计	2,158,250,388.27	2,249,986,948.58

2023年3月31日

编制单位:四川宏达股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:	670,360,513.73	529,139,318.96
货币资金	1,232,809.28	1,232,809.28
应收账款	1,232,809.28	1,232,809.28
预付款项	1,232,809.28	1,232,809.28
其他应收款	1,232,809.28	1,232,809.28
存货	1,232,809.28	1,232,809.28
流动资产合计	1,232,809.28	1,232,809.28
非流动资产:	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
长期股权投资	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
固定资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
无形资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
非流动资产合计	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
资产总计	2,158,250,388.27	2,249,986,948.58

2023年3月31日

编制单位:四川宏达股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:	670,360,513.73	529,139,318.96
货币资金	1,232,809.28	1,232,809.28
应收账款	1,232,809.28	1,232,809.28
预付款项	1,232,809.28	1,232,809.28
其他应收款	1,232,809.28	1,232,809.28
存货	1,232,809.28	1,232,809.28
流动资产合计	1,232,809.28	1,232,809.28
非流动资产:	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
长期股权投资	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
固定资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
无形资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
非流动资产合计	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
资产总计	2,158,250,388.27	2,249,986,948.58

2023年3月31日

编制单位:四川宏达股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:	670,360,513.73	529,139,318.96
货币资金	1,232,809.28	1,232,809.28
应收账款	1,232,809.28	1,232,809.28
预付款项	1,232,809.28	1,232,809.28
其他应收款	1,232,809.28	1,232,809.28
存货	1,232,809.28	1,232,809.28
流动资产合计	1,232,809.28	1,232,809.28
非流动资产:	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
长期股权投资	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
固定资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
无形资产	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
非流动资产合计	1,487,881,874.54	1,719,847,629.62
资产总计	2,158,250,388.27	2,249,986,948.58

2023年3月31日

编制单位:四川宏达股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

(一) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 V 不适用

(二) 股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	101,821	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
四川宏达实业有限公司	536,237,405	26.39	0
新华联控股有限公司	175,436,620	8.63	0
四川信托有限公司-四川信托-宏达信托资金专项集合资金信托计划	100,000,000	4.92	0
阿克夏	23,480,340	1.16	0
中信证券股份有限公司	13,924,126	0.69	0
艾派斯	13,638,300	0.67	0
普宇平	12,700,000	0.63	0
绵竹	8,617,000	0.42	0
四川万丰非钢大厦管理中心	8,209,021	0.40	0

证券代码:600354 证券简称:敦煌种业

甘肃省敦煌种业集团股份有限公司 2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、重要提示

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度财务报表是否经审计

□是 V 否

(一) 主要会计数据和财务指标

(二) 非经常性损益项目和金额

(一) 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	351,206,675.36	70.27	
归属于上市公司股东的净利润	24,680,371.34	208.42	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,843,824.14	338.45	
经营活动产生的现金流量净额	31,407,610.24	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.0468	207.89	
稀释每股收益(元/股)	0.0468	207.89	
加权平均净资产收益率(%)	3.78	2.49个百分点	
总资产	1,881,169,399.19	1,947,139,674.14	-3.99%
归属于上市公司股东的所有者权益	664,945,804.68	640,265,433.4	3.85%

(二) 非经常性损益项目和金额

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	217,305.51	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免	2,695,708.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债取得的投资收益	450,593.21	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的调整额		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-30,803.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	123,571.44	
少数股东权益影响额(税后)	37,264.16	
合计	2,836,547.20	

项目界定为非经常性损益项目的情况说明

□适用 V 不适用

(一) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 V 不适用

(二) 股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	84,199	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
敦煌种业现代企业(控股)集团有限公司	68,170,168	12.92	0
江浦源投资有限公司	41,898,959	7.94	0
敦煌种业农业科学研究所	5,376,041	1.02	0
高华-汇丰-GOLDMAN SACHS & CO LLC	2,418,900	0.46	0
朔方	2,360,800	0.45	0
BARCLAYS BANK PLC	1,735,246	0.33	0
雷露露	1,636,200	0.31	0

项目界定为非经常性损益项目的情况说明

□适用 V 不适用

(一) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 V 不适用

(二) 股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	84,199	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
敦煌种业现代企业(控股)集团有限公司	68,170,168		